In praesenti autem themate unum tantum esse testem, qui de minis a patre illatis mentionem faciat, quibus tamen, ut idem testis fatetur, non pateret, patrem minas fuisse exsecuturum: neque videri, quomodo filius eas declinare non potuerit, qui in longinas quoque regiones deinceps demigrare ausus esset.

Praeterea, Iosephum permansisse post professionem tres fere annos in coenobio: iam vero tranquillam moram in coenobio per annum factam, tacitam ratihabitionem inducere, ut ex *Cap. 1 de Reg. in 6, et Clement. 2, eiusdem tit.* eandemque dispositionem suum retinere vigorem etiam post Tridentinum, docente Engel, in *Ius can. I. 3 tit. 31 n. 25*, Card. Petra, *Comment, ad Constit. Apost. t. 5 pag. 525*.

Sed Iosephum, non solum intra quinquennium reclamare neglexisse, sed non reclamasce nisi elapsis triginta et amplius annis, omni cessante violentia: quod maximam praesumptionem

ratihabitionis induceret; quare docente Sánchez *loc. cit. n. 15*: « haec praesumptio, qua Tridentinum praesumit, transacto eo « quinquennio ratifican professionem irritam *est iuris et de iure*. « Constat, quia Tridentinum fundatum in hac praesumptione, « statuit denegandam esse audientiam professo reclamanti ac « cogen d um stare professioni. At tunc est praesumptio *iuris et de iure* (1). Deinde quia aperte excludit omnem probationem « in contrarium, dum audientiam adversus illam praesumptio- « ne m denegat ».

Quod si adhuc dubium superesset de validitate professionis, in hoc dubio validitati professionis standum esse.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO PRO IOSEPHO. E converso pro Iosepho pariter ex officio consideratum est, non omnino recte diçj, quinquennio elapso, non concedi restitutionem in integrum nisi ignorantia vel impotentia concurrent ob quam reclamare Professus non potuerit: namque vigente ignorantia vel impotentia eo ipso cessare praescriptionem, quum notum sit adagium: *contra ignorantem aut non nolentem agere non currit praescriptio*. Cessante ergo praescriptione, vix dici posset restitutio in integrum. Restitutionem enim in integrum ex aequitate praetoria originem duxisse, eandemque inniti levitati alicuius vel alterius fraudi aut causae cuique, quae negotio adhaereat, quaeque *in quam faciat adversarii causam II. 1 et 2 ff. de in integrum restii*. idque docere quoque Sánchez *loc. cit. n. 23* « quod haec resti- « tutio solam laesionem ob aetatis facilitatem contingentem re- « spiciat, nec aliam ignorantiam aut impedimenti causam desi-

it) Quid valeat apud Canonistas eiusmodi expressio, *praesumptio iuris et de iure*, sic describi potest. Praesumptio iuris est illa quae innititur auctoritati legis, ex. gr. de iure communi spectant ad Parochum emolumenta funeraria; iure itaque praesumitur, Parochum ad haec ius habere: item ad Episcopum spectat de iure communi iurisdictio in universam dioecesim, et iure praesumitur haec iurisdictio: haec tamen praesumptio elidi vel limitari potest per contrarium probationem. Praesumptio autem imis et

de iure est illa quae adeo iuri innititur, ut contrarium probationem vi eiusdem iuris non admitit: in exemplum adduci solet *cap. 33 de spons. et matr.*, in quo sic rescripsit Gregorius IX. « *Is qui fidem dedit M. mulieri super matrimonio contrahendo, insuper carnali copula subsequuta, etsi in facie Ecclesiae ducat aliam et cognoscat, ad primam redire tenetur: quia licet praesumptum primum matrimonium videatur, contra praesumptio- nem tamen huiusmodi non est probatio admittenda* ».

« deret ». Ideo Benedictum XIV in Constit. *Si datam*, edixisse, ut restitutionis in integrum concessio pendere debeat ab accurato exsamine causarum de nullitate professionis.

Quod attinet ad praesumptionem iuris et de iure tacitae professionis et ratihabitionis quae elapso quinquennio non admittat probationem in contrarium, adnotatum est cum Cardij De Luca, *de Begul. dic.* 41 n. U, opinionem contrariam prob\*abiliorum esse, magisque receptam, ut scilicet quinquennii lapsus simplicem iuris praesumptionem inducat quae contraria probatione elidi possit, quod pluries firmaverit S. Rota. Immo eos ipsos, qui doceant oriri praesumptionem iuris et de iure, docere pariter eiusmodi praesumptionem non admittere quidem probationem in contrarium in iudicio ordinario, sed admittere probationem in iudicio extraordinario ad obtinendam restitutionem in integrum, ceu explicat Sánchez *loc. cit.* n. 22.

Porro causam a Iosepho allegatam consistere in vi et metu a patre illato.

Neque posse reiici uti testem, patrem, quum in Constitutione, *Si datam*, prescribatur, *in primis autem ii cidentur (si superstites fuerint), qui indicati erunt tamquam auctores aut complices metus eidem incussi, ut votis invititus se costringerei*. Ceteros autem testes plenam fidem mereri, quum neque Curia episcopalis aliquid habuerit in eos animadvertisendum, ac testimonia ad invicem essent conformia, quae statuerent indolem patris terribilem et illatas comminationes violentiasque adhibitas, ut adolescens Iosephus et coenobium ingredieretur et profiteretur, qui questus esset de violentia, quique neque vellet ingredi coenobium, neque profiteri, et si profiteretur, ex vi illata, non animo profitendi id faceret; et post professionem idem repetierit. Quod, quum hi testes fuerint coaevi, silentium aliorum, qui se nunc de hisce rebus nescire dicerent, argumentum negativum constitueret, quod positivum testimonium infirmare non posset.

Hisce autem positis, in comperto esse timorem reverentiam satis esse ad infirmandam professionem, namque, *velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini, I. 4 ff. de reg. iur.* Mandante ergo patre, professionem necessaria libertate fuisse destitutam.

Neque deesse eas conditiones, propter quas timor relative gravis reputari solet, ut indoles patris minax atque terribilis

quae voluntati filii dominaretur, ceu ponderant Lezzan. *Consult.* 47 n. 15, Pirrus Conradus *prax. dispens.* I. 5 c. 14 n. 10, aliquie.

Admissa autem in sua origine professionis nullitate, frustra de ratihabitione sermonem institui. Et in primis eam admitti non posse vi capit is 1 *de Reg. in 6, et Clementin. 2 eod. tit.* quum eiusmodi dispositio existimanda sit revocata per Tridentinam dispositionem, in qua per quinquennium ad reclamandum utile professio initio nulla non convalidatur; Ciarlin. c. 108 *num.* 29, Card. De Luca *de Regul. disc.* 40 n. 7.

Eo magis, quod perdurante triennio, quo Iosephus in coenobio moratus est, causa timoris permanserit; neque ex silentio producto argui posse ratihabitionem, idque erui ex causis *Sues-sana* 3 Augusti 1715, et *Quiten.* 22 Augusti 1807 agitatis in S. C. C.

Neque ratihabitionem argui posse ex quinquennio longe producto usque in praesens: propterea quod ad desumendam prae-sumptionem ratihabitionis satis existimentur querimoniae quoque extra iudiciales, Gloss, in *cap. Tuam*, verbo *signatus*, *de pri-vileg.* Card. De Luca *de Regul. disc.* 48 n. 5, Passerin. *de statu homin. t. 3 q. 189 art. 10 n. 418 Ursaya tom. 5 discept.* 17 n. 27, aliquie.

In praesenti vero themate non haberi quidem verbales querimonias, sed haberi aliquid amplius, idest factum ex ratione vivendi quae a vita regulari perquam longissime abesset; de qua re sic Card. De Luca *disc.* 12 n. 6: « Impossibile videtur, ut « illud tempus in quo bona fide professus fuit in statu saeculari « et extra religionem, computandum veniat pro tempore conti-« nuationis status in Religione, ex quo tacita professio, seu iam « emissae ratificatio deduci posset; quoniam esset deducere ex « impugnatione ratificationem, atque, gesta ad unum finem ope-« rarentur effectum directe contrarium contra principia iuris et « naturae ».

Quod pertinet ad dispensationem adducebatur in exemplum causa *Meliten*, agitata in S. C. Ep. et. Reg., quae refertur in *Collectanea E.mi* Card. Bizzarri, in qua causa haec inter cetera referuntur; « Quod vero ad dispensationem pertinebat in con-« sultatione referebatur casus dispensationis concessae a S. C. EE. « et RR. die 16 Decembris anno 1831 cuidam Religioso Con-« verso, qui in concubinatu vivebat, quinque liberos procreaverat

« et in loco, in quo ipse cum muliere commorabatur, uti legi-  
 « timi coniuges reputabantur. Sed prius actum fuerat summarie  
 « et oeconomice de nullitate professionis ex defectu legitimi su-  
 « perioris religiosam professionem acceptantis. Et quamvis E.mi  
 « Patres autumarent professionem irritam fuisse, tamen ad omnem  
 « dubitandi rationem removendam auctoritate S. Pontificis com-  
 « miserunt Ordinario F., ut Fr ... laicum professum in ordine...  
 « ab emissis solemnibus votis... quatenus opus sit, dispenset.  
 « In casibus enim in quibus ad nullitatem declarandam gravia  
 « habentur argumenta, et nonnisi aliquod dubium remaneat, ad  
 « omnimodam conscientiae tranquillitatem dispensatio ad caute-  
 « Iam aliquando concedi solet »,

Quare in ea *Meliten*, propositis dubiis: I. « An beat con-  
 « cedi restitutio in integrum in casu: et quatenus affirmative:  
 « II. An constet de nullitate professionis in casu: et quatenus  
 « negative: III. An supplicandum sit SSmo pro aequa votorum  
 « dispensatione in cusu ». S. Congregatio rescripsit ad I. II et  
 III., *attentis peculiaribus circumstantiis supplicandum SS.mo pro  
 gratia dispensationis cum solitis clausulis et conditionibus*. Quam  
 resolutionem SSmus Pater adprobavit ».

### Dubia..

- I. « An constet de causis restitutionis in integrum in casu.  
 « Et quatenus affirmative.
- II. « An constet de validitate professionis in casu.  
 « Et quatenus negative.
- III. « An supplicandum sit SSmo pro votorum dispensatione  
 « in casu ».

RESOLUTIO S. Congregatio Episcoporum et Regularium causa  
 prima vice discussa in comitiis habitis die 18 Martii 1870 re-  
 spondere censuit: ad I. II. et III. *Attentis peculiaribus circum-  
 stantiis supplicandum SS.mo pro gratia dispensationis cum solitis  
 clausulis et conditionibus* (1).

**(1) Clausulae et conditiones quae eiusmodi causis, ope dispensationis diremptis, apponi solent, hae sunt:**  
**Episcopo seu Ordinario oratoris facultas conceditur dispensandi super**

**aliis votis in professione emissis, et  
 commutandi votum castitatis, causa  
 dumtaxat matrimonii, servatis servan-  
 dis, legitimate contrahendi, in sacra-  
 mentalem Confessionem semel quoli-**

## Ex QUIBUS COLLIGES:

I. In causis illis, in quibus agendis peculiares solemnitates servandae praescribuntur, si forte super solemnitatum observantia auctoritate Apostolica dispensemetur, non dispensari super probationibus necessariis ad veritatem dignoscendam (1).

II. Regularem, qui validitatem suae professionis impugnet, audiri non posse si elapsum fuerit quinquennium ad reclamandum utile vel etiam si extra coenobium degat.

III. Eundem, ut audiatur, beneficium extraordinarium restitutionis in integrum a S. Sede obtinere debere, quo ad impugnandam professionem habilis reddatur.

IV. Hoc beneficium concedi si, causis nullitatis professionis inspectis, appareat iniquam \* fuisse conditionem eius qui professus fuerit, bonamque esse eius causam.

V. In eiusmodi tamen causis, quas S. Sedes in prima instantia iudicandas sibi assumat, in uno eodemque iudicio cognoscitum de causis restitutionis in integrum tum de validitate professionis.

VI. Professionem in suo initio nullam non videri posse convalescere per subsequentes actus emissos, non solum intra quinquennium, sed etiam post quinquennium (2).

**bet mense et in alia pietatis vel poenitentiae opera ab Ordinario definenda, ita tamen, ut si mulieri, cui nupserit, supervixerit, eodem castitatis voto, ut prius obligatus remaneat.**

(1) Causae illae in quibus agendis solemnitates peculiares communi iure sunt praescriptae sub pena nullitatis actorum, praeter causas canonizationis et causas criminales, sunt causae matrimoniales, et professionis religiosae; reliquae causae fere omnes iudicio summario pertractari possunt : de hac re vides quae deduxi in praesenti Volumine pag. 38 et seqq.

(2) Quamvis disputatum fuerit inter Auctores utrum professio religiosa solemnis, quae initio fuerit nulla, post Tridentinum Concilium convalidari per subsequentes actus possit, puta

per renovationem votorum, quae forte fiat singulis annis; attamen inspecta praxi quae viget in huiusmodi causis Romae iudicandis, dicendum videtur, vota nulliter emissa per subsequentes actus non convalidari: numquam enim ponitur dubitandi formula: an professio, initio nulla, fuerit convalidata per subsequentes actus: sed disputatur tantum, an concedenda sit restitutio in integrum ob lapsum quinquennii: et ad hanc restitutionem concedendam, praesertim post Const. Si Datam, in examen revocantur causae nullitatis professionis: contia si professio revalidan posset per subsequentes actus in examen praeterea revocandi omnino essent actus ob quos dici forte posset revalidata professio. Neque haec opinio destituitur giavi

VII. Causa de nullitate professionis discussa, si dubium de eius nullitate adhuc supersit, idem dubium invocari posse inter causas ad obtinendam Apostolicam dispensationem.

VIII. In praesenti themate testimonia adducta ad ostendendum vim metumque incussum, quamvis forte aliquid desiderandum relinquerent, nihilominus cum adiunctis reliquis in quibus post professionem Iosephus est versatus, sufficientia existimata esse ad obtinendam super votis dispensationem et voti castitatis commutationem.

ratione: namque a Concilio Tridentino constitutae sunt quaedam conditiones ad profunda vota solemnia, quibus deficientibus professio ipso iure irrita est; ut est ex. gr. annus integer novitiatus necessario professioni praemittendus; eiusmodi conditiones et si extrinsecæ actui professionis, tamen post Concilium. Tridentinum considerantur ut substantialis forma actus: quod et in contrahendo matrimonio similiter contingit. Ideoque,

si actus fuerit ex aliqua causa in suo initio nullus, non revalidatur per subsequentes actus nisi professio legitime repetatur et rite acceptetur a monasterio tamquam actus solemnis professionis. Forte ex paritate rationis convalidari dici potest professio si fuerit nulla ex occulta causa, ut de matrimonio traditur; de qua re videlicet quae scripsi in Vol. II pag. 52; nec non causam *Super declaratione*, etc. ibidem pag. 304.

## MATRICITATIS

*Die 30 aprilis 1689 et 18 Martii 1870.*

**Compendium facti.** Urbs R. incolis frequens in dioecesi N. duas habet paroeciales ecclesias Clero ditatas, quarum una collegiata S. Georgii martyris, matrix appellata est; altera vero S. Ioannis Baptistae. Hae duae ecclesiae post hominum memoriam ab uno Rectore eiusdem matricis gubernatae fuerant. Anno 1711, ad extingendum discordiarum semen inter utramque ecclesiam, Clemens XI solvit ecclesiam S. Ioannis a matrice S. Georgii atque duos nominavit constitutique Rectores, qui tamen possessionem haud cuperunt, propterea quod limites utriusque paroeciae definiti non essent. Quare discordiae magis magisque exarserunt, quae, novis Rectoribus a Benedicto XIII nominatis, atque ad invicem inter utramque ecclesiam initis pactis die 22 Iulii 1728, cessare visae sunt.

Haec pacta, quae amplissimis clausulis conclusa fuerunt, in his consistebant, ut populus in duas aequas partes dispesceretur intra limites territorii amice definiendi; utraque autem ecclesia eas servaret praerogativas quibus ante fruerentur; haec quidem in genere.

In specie autem inter cetera convenit, ut Parochus S. Ioannis olea sacra accipere posset ab episcopali urbe N. SSimum Sacramentum exponere in supplicatione quadraginta horarum statis anni diebus; processiones agere S. Titularis eius die festa et octava; nec non SSimi Sacramenti die dominica prima cuiusque mensis; intra octavam Corporis Dominici et feria quinta maioris hebdomadae: quarum quidem processiones aliae per huius paroeciae vias ad libitum agi possent; aliae vero intra templi limites, adiecta quoque conditione, ut stata hora ad vesperas sacra functio completa esset. Quoad aeris campani sonum statutum quoque est, ut ecclesia sancti Ioannis non amplius ut antea teneretur die Sabbati Sancti pulsare ictibus singulis respondentibus sono aeris campani ecclesiae S. Georgii.

E converso inter eos convenit, ut Parochus S. Georgii inciperet ac finiret processiones seu publicas supplications die S. Marci et feria secunda rogationum et Ascensionis Domini in

quovis templo, licet subiecto ecclesiae S. Ioannis; ceterae autem supplicationes functionesque iuxta consuetudinem agerentur, ita tamen, ut Parochus S. Ioannis excipere deberet in choro Capitulum S. Georgii, quoties hoc intervenire existimaret, eidemque choralia subsellia et thus etc. exhibere. Uterque Parochus funeribus interesse posset, ubi cuiusque clerus invitaretur, uterque suos defunctos paroecianos sepeliret, ita tamen, ut ius sepeliendi exteros ad unicum S. Georgii Parochum spectaret. Denique ut Parochus S. Ioannis limitare vel coercere iura haec conventa ecclesiae S. Georgii non posset, sed e converso aliquid aliud posset exigere hic Parochus pro rerum supervenientium mutatione, ex iis, quae Jibere Parocho S. Ioannis collata essent.

Die 9 Septembbris paullo amplius haec pacta inter utramque ecclesiam declarata sunt, determinatisque paroeciarum limitibus, Episcopus suo Decreto die 22 Decembbris 1729 pacta conventa confirmavit, quo cessare discordiae, ut dixi, visae sunt.

At vero sub finem praeteriti saeculi et sub initium praesentis pluries Parochus S. Georgii conquestus fuit depactorum violatione, ita ut, eo tempore civilis perturbationis, etiam civilis gubernii Decreta intervenerint, ut pacta conventa servarentur: immo die 6 Maii 1815 Episcopus, controversiis iudicialibus molis, eadem pacta ut servarentur sententiam edixit. Iactabat enim ecclesia S. Ioannis matricitatis iura.

Anno 1865, quum praesens civile gubernium eam civitatem R. in duas communitates partesque diviserit, inferiorem et superiorem, quumque hac occasione Episcopus in parte superiori, ad quam pertinet ecclesia S. Ioannis, alium Vicarium Foraneum nominaverit, Clerus S. Ioannis anno 1867, Episcopo suffragante S. Sedi supplica vit, 1° ut in ecclesiam matrem elevaretur ecclesia S. Ioannis, quae iamdiu esset independens ab ecclesia S. Georgii ex diplomatis Alexandri VII diei 6 Decembbris 1659 ab aliis supremis Decretis confirmatis; 2° ut S. Ioannes Baptista patronus declararetur in partem civitatis superiorem cum festo de praeecepto, rituque duplicis classis; 3° ut aboleretur festum de praeecepto pro ea parte civitatis superiore, quod die S. Georgio sacro celebrari consueverit.

Sed quum haec nosceret Clerus S. Georgii reclamavit. Rogatus Episcopus inter cetera retulit, se in errorem fuisse indu-

ctum in commendandis precibus Cleri S. Ioannis, eundemque clerum pacta conventa aperte violare.

Quum ille Clerus pacta conventa violare pergeret adversus recentia Decreta, iuraque praetenderet, quaestiones violentiaeque exsurgerent de Vicario Foraneo recipiendo in parte superiori, causa denique deducta est, servatis servandis, coram S. Congregatione.

### Disceptatio synoptica.

DEFENSIO ECCLESIAE S. GEORGII. Huius ecclesiae Defensor initio commemorabat (quod commune fere erat in ecclesiastica veteri disciplina) unicam paroecialem ecclesiam in ea civitate eam fuisse, quae in universam civitatem R. exerceret iurisdictionem, ad quam clerus aliarum ecclesiarum ratione ss. functionum convenire deberet: anno 1728 accidisse primum, ut ex pactis conventis facultas facta esset ecclesiae S. Ioannis quasdam sacras functiones ex sese agere: praesenti autem tempore non solum pacta conventa violari; sed subverti e fundamentis iura ecclesiae S. Georgii, quum Clerus S. Ioannis ausus esset quoque suae ecclesiae inscribere verba, *ecclesia mater*, huncque sibi usurpare titulum; et sacras functiones supplicationesque pro suo libito facere: atque pacta conventa quae sancte essent servanda *L 7 §. 3 ff. de pactis* pessum dare: quum e converso etiam ex rerum supervenientium mutatione nihil se detracturam iuribus S. Georgii ecclesia illa amplissimis clausulis spoponderit firmaveritque.

Praetermissa quoque dicta conventione, secundum ordinem ecclesiasticae disciplinae esse, ut sacrae pubblicae functiones et praesertim supplications non agantur eodem tempore in ecclesiis eiusdem loci ut confusiones et scandala declinentur, Card. De Luca *de Paroch. disc. 36 n. 9*; et consuetudines in eiusmodi materia multum valere, servandasque apprime esse, S. Rota *decis. 560 n. 1 p. 19 recent.* Centenariam longiore remque consuetudinem ferre, ut functiones, quas modo facere intenderet ecclesia S. Ioannis, unice pertinuerint ad ecclesiam S. Georgii, quamquam alias ecclesia S. Ioannis eas functiones facere attenterat. Decretis enim pluribus supervenientibus ab his conti-

nere debuisse ; quibus magis magisque recognita confirmataque esset consuetudo.

Quare etiamsi opponi vellet, conventionem initam carere Apostolica confirmatione, ideoque suis carere viribus, superesse tamen alios legitimos titulos ad coercendam ecclesiam S. Ioannis ne iura sua pretenderei

Sed neque id opponi posse, prosequebatur Defensor, namque non de iuribus alienandis conventum id temporis fuisse, sed de componenda methodo statuendoque modo, quo se ad invicem haberent ecclesiae in exercitio ss. functionum, ut ordo servaretur. Quae quidem confirmabat auctoritate Card. De Luca, *Misceli, eccles, disc. 37*. Hic enim auctor enarrat, controversiam exortam fuisse inter quandam ecclesiam matricem et aliam parochialem cuiusdam civitatis ratione publicarum supplicationum seu processionum : eandemque controversiam pro matrice fuisse pluries definitam a S. C. R. praesertim ob quandam conventiōnem, quae inter utramque ecclesiam ab antiquo firmata fuerat. Quum autem ipse fuisse consultus ab ecclesia succumbente, se impugnandum existimasse conventionis valorem, utpote quae destituta esset Apostolica confirmatione ; namque, ut ipse auctor ait *ibid. n. 5*, « huiusmodi transactiones super praeeminentiis « aliisque iuribus incorporalibus inter ecclesias vel personas « ecclesiasticas, redolent speciem prohibite alienationis, atque « cadunt sub dispositionem Extravagantis *Ambitiosae, de Rebus -Eccles, non alienandis*, ideoque requiritur cumulative iusta « causa necessitatis vel utilitatis, ac etiam solemnitas Beneplacitū citi Apostolici ». Verum idem auctor subiungit : *remeciendo ad veritatem, agnoscebam huius motivi fallaciam... quoniam ea regula procedit quando fiat concordia vel alter conctractus contra iuris regulam seu dispositionem, adeo ut tollatur vel minuatur ius unius illudque in alterum transferatur*. Quod dum agitur de sacris functionibus et processionibus ordinandis locum habere non solet.

Quare, concludebat Defensor, satis fuisse in conventione de qua agimus confirmationem episcopalem. Quod, si nullius valoris dici adhuc vellet conventio ob parentiam Apostolicae confirmationis, lapsus tamen triginta annorum satis esset ad dictum Beneplacitū praesumendum : S. Rota in *Vicen. Portionum 1 Iunii 1623 coram Dunoset*, et in *Romana census 13 Iunii 1665 coram*

*Triólo.* In praesenti autem themate de consuetudine agi 140 annorum.

Multo minus in consideratione esse habendam divisionem civilem urbis R. in duas partes : eam siquidem divisionem neque firmam esse, neque inter cives immutasse relationes, neque posse in quavis hypothesi ecclesiasticam administrationem commutare, neque iura pessum dare matricis ecclesiae.

Haec autem confirmabat Defensor allegata causa *Aquinaten.* agitata in S. G. G. die 17 Martii 1827 in qua, quum da simili huic nostrae causa ageretur; proposito dubio : « An et quomodo « sit annuendum precibus Parochi et Cleri S. Margaritae in « casu » ; responsum prodiit : *Negative et ad mentem : mens est, firma remanente processione diei SS.mi Corporis Christi eodem modo et forma iuxta statuta ; quoad reliquas processiones tantum Episcopus proponat media conciliationis auditis partibus.*

DEFENSIO ECCLESIAE S. IOANNIS. Favore ecclesiae S. Ioannis ex officio haec considerata sunt: Ecclesiam S. Ioannis petere titulum matricitatis, ut in quibusdam sacris functionibus peragendis libera esset et independens ab ecclesia S. Georgii. Functiones autem, de quibus quaeritur, non esse proprie paroeciales, quarum nonnullae pertinenter non quidem ad ecclesiam matrem, sed ad ecclesiam digniorem.

Sane supplicationem quadraginta horarum, commemoracionem septem dolorum B. V. Mariae, aliasque similes functiones paroeciales non esse, patere: pariter processionem Sacratissimi Corporis Dominici, S. Marci, Rogationum aliarumqne similium ad digniorem ecclesiam pertinere deprehendi ex cap. 13 sess. 25 *de Begul.* Concilii Trid. « *Exempti autem omnes tam clerici saeculares, quam regulares quicumque, etiam monachi, ad publicas processiones vocati accedere compellantur* » : publicas autem censi quae fiant pro solemni processione SS.mi Sacramenti, vel quando Sanctissimum Sacramentum pro quacumque causa publica vel privata deferatur in processione et quae fiant pro festo S. Marci et pro rogationibus et die Purificationis B. M. et in Dominica palmarum, ceu declaravit in quadam causa *Urbis S. Honuphrii S. C. R.* die 18 Novembris 1606: eiusmodi autem processiones fieri debere in maiori ecclesia terrae, oppidi vel urbis.

Ad sonum aeris campani quod attinet in celebri Decreto *Urbis et Orbis diei 12 Decembris 1703* haec reperiri : « An prima

« pálsatio campanarum in Sabbato Sancto sit de iuribus parochialibus : » *Negative prout iacet, sed spectare ad ecclesiam dignorem ad formam Constitutionis Leonis X n. 22 §. 14.*

ideoque quum de iuribus praeminentiae agatur, non esse considerandam qualitatem matricitatis, sed dignitatem et maioritatem: Pitonius *discept, eccles.* 106 *n.* 11.

Quare si ecclesia S. Ioannis ex rerum mutatione praerogativam aliquam sit assequuta, ob quam dignior quam matrix evaserit, non videri praecedentiam vel independentiam esse eidem denegandam: eo vel magis, quod Episcopus in precibus commendandis S. Sedi eam dixerit: *Insignem Basilicam*: quibus exstantibus, cessare videretur conventio, quum res in eum casum incidisset a quo incipere non potuisset.

Facta inde triplici distinctione matricitatis, quum aliae ecclesiae dicantur verae matres et sint cathedrales, *cap. 22 de Verbor.* *Significat*, ubi declaratum legitur: *Nos per matricem ecclesiam cathedralem intelligi volumus*: aliae vero matres dicantur, quia alias produxerunt ecclesias, ut in *cap. 3 de eccles, aed.* aliae denique ita appellantur sensu improprio, quatenus hic titulus eisdem attribuatur ratione antiquitatis vel dignitatis, consideratum est, improprio sensu videri attributum titulum matricis ecclesiae S. Georgii, quum Clemens XI non dismembrationem fecerit, sed unionem solverit ecclesiarum unitarum, quae antea ita regebantur ab uno Rectore, ut tamen unaquaeque suos titulos suasque praerogativas servaret. Quum itaque non demonstrare tur, ecclesiam S. Ioannis fuisse membrum paroeciae S. Georgii, facilius liberari posse a vinculo dependentiae, quod a matricitate S. Georgii derivaret.

Post haec et alia animadversa sunt quae independentiam suaderent ex rerum supervenientium mutatione, ex divisione facta civitatis in superiorem et inferiorem: namque in praesens, ea urbe veluti in duas civitates divisa, pars superior, ad quam pertinet paroecia S. Ioannis, viginti fere civium millia continens,, dicebatur nobilior, ditior, commercio auctior, quam altera, ita ut ad declinandas controversias et simultates, expediens quoque Episcopo visum esset administrationem ecclesiasticam seiungere per deputationem Vicarii Foranei.

Hisce animadversis, propositum est resolvendum

### D u b i u m

« An et quomodo annendum sit erectioni in matricem ecclesiae paroecialis S. Ioannis seu potius servanda sit transactio diei 22 Iulii et 19. Septembris 1725 id casu. »

RESOLUTIO. S. Congregatio Episcop. et Reg. causa cognita die 30 Aprilis 1869 respondere censuit : *Negative in omnibus ad primam partem : affirmative ad secundam, et scribatur Ordinario ad mentem.* Mens autem S. C. fuit, ut independenter a praesenti quaestione de matricitate, ipse in pleno iure esset nominandi in parte superiori urbis R. Vicarium Foraneum si id expediens putaverit.

Post huiusmodi Resolutionem novam audientiam imploravit atque obtinuit Clerus S. Ioannis, atque spatium mensis ex mandato S. C. concessum est partibus ad deducenda ulteriora iura sua : attamen idem Clerus S. Ioannis nihil deduxit ; contra, Clerus S. Georgii nova scripta dedit, quibus vehementer conquerebatur, ecclesiam S. Ioannis studuisse ope civilis magistratus impedire processionem SS.mi Corporis Dominici, retinere adhuc in templo inscripta verba, *ecclesia mater*, atque pessum dare conventionem. Proposita iterum causa in contumacia partis coram S. C. die 18 Martii 1870, cum consueta dubitandi formula : « An et quomodo recedendum sit a Resolutione diei 30 Aprilis 1869 in casu : » responsum prodiit : *in decisio, et amplius.*

#### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Transactiones seu conventiones inter ecclesiasticas de iuribus ecclesiasticis firmas haud esse sine confirmatione Apostolica.

II. Veteres transactiones a S. Sede forte non confirmatas, firmitatem acquirere posse vi consuetudinis vel praescriptionis (1).

III. Non tamen Apostolica confirmatione, ut firmae maneant, indigere illas transactiones, quae non gravia respiciant ecclesia-

(1) Confer causam *Iurium et privilegiorum*, quam adduxi in Vol. I pag. 582 et seqq. ibique exposui quoque Decretum Urbis et Orbis anni

1703, iuxta quod quaestiones de relationibus inter ecclesiasticas SS. Congregationes dirimere solent,

# **m**

## MATRICITATIS

rum iura, quasque, necessitate vel ordine cogente, partes aequae ineant, accidente Episcopi auctoritate.

IV. Decere, ut processiones publicae, quas fieri contingat, maiore solemnitate quoad possit agantur: ideoque ad eas posse compelli omnem Clerum eiusdem civitatis vel loci.

V. In processionibus tamen publicis consuetudines esse servandas.

VI. Civiles dispositiones, quibus administratio unius eiusdemque civitatis in partes dispescatur, non posse *ex sese* inducere mutationem in ecclesiastica eiusdem civitatis administratione, neque iura ecclesiarum laedere.

VII. In-praesenti themate, transactione iamdiu a saeculo vi gente, nullum in contumacia partis adductum fuisse titulum, ut iura cleri S. Ioannis augerentur in detrimentum alterius ecclesiae, quae semper aliquem saltem primatum inter eius civitatis ecclias possederat.

VIII. Colliges denique, in potestate esse Episcopi constituere Vicarium Foraneum, qui commissam auctoritatem episcopalem exerceat in populum eidem designatum.

## EMPTIONIS-VENDITIONIS

*Die 18 Februarii 1870.*

Compendium facti. Redit causa quam exposui in Vol. II p. 418 et seqq. cuius facti speciem expedit heic breviter recolere.

Moniales monasterii N. vendere cupientes quandam suam do nunculam invitarunt quotquot vellent, ut intra mensis terminum traderent scriptas obsignatasque oblationes; quo termino elapso, eiusmodi oblationum litterae aperirentur et in *consideratione* haberentur. Unum habuerunt oblatorem Philippum, qui obtulit scut. 382. Moniales, re delata ad S. Congregationem Ep. et Reg., obtinuerunt facultatem vendendi eam domum per Rescriptum: *favore Philippi.... pretio scut. non minus 302, salvo iure vicesimam ac sextae, facta facultate reducendi terminos ad decem dies pro vicesima, totidemque pro sexta.*

Ad formam huius Rescripti, affixis edictis pro *vicesima*, plures inventi sunt oblatores, quorum maior obtulit scut. 412: denunciata hac oblatione, Philippus eandem summam se soluturum spopondit.

Affixis dein edictis pro *sexta* aliae oblationes porrectae sunt, quarum maiorem obtulit Thomas in scut. 600; quam oblationem sibi denuntiatam Philipus deliberarius renuit, atque ita Thomas mansit *sextarius*, cui adiudicanda erat domus.

Elapsis decem diebus novi adfuerunt oblatores, quorum maior fuit Fructuosus, qui obtulit scut. 720, nec non Ioannes, qui obtulit scut. 710.

Haec sciens Thomas protestatus est, contendens, elapso utili termino, se esse deliberarium definitivum, nec monialibus licere ad ulteriora acta procedere contra ius sibi quaesitum.

Rebus omnibus suspensis, Moniales a S. C. postularunt, quid agere deberent: exorta inde atque agitata controversia, S. Congregatio die 24 Augusti 1866 respondit: *Nemini ex oblatoribus ius inesse ad deliberationem obtainendam: attentis vero particularibus circumstantiis, quatenus Thomas (N.), infra decem dies a denunciatione, acceptam habeat oblationem scut. 720 eidem venundetur: alias Fructuoso (N.), et amplius.*

Thomas eam summam scut. 720 aequare renuit, atque ita Moniales cum Fructuoso de venditione egerunt. At hic etiam recessit ea de causa, quod dictus Ioannes qui obtulerat scut. 710 item movit adversus moniales, ob domum quam ipse possidebat contiguam domunculae vendendae, contendens, se praferri debere. Quare tractatus sunt coepiti cum Ioanne; sed hic quoque pedetentim distulit completere contractum per Instrumenti *Stipulationen!*, quaerens iugiter documenta quae ostenderent, quomodo ea domus in dominium Monialium devenisset.

Quum res ita in longum protraherentur in detrimentum domunculae quae instauratione indigebat, Moniales statuerunt in iudicium Ioannem vocare, ut suae obligationi faceret satis: sed respondente Ioanne, se iuri prelationis renunciare, legalique renunciatione emissa, monialium Procurator se convertit ad Thomam ut obligationi susceptae faceret satis, qui tamen modo renuit. Interim alter oblator consurrexit, qui obtulit scut. 500: proinde Moniales preces extabuerunt S. Congregationi pro facultate obtainenda ad vendendam domum huic novo oblatori, omissis quoque ceteris experimentis vicesimae et sextae.

Rogatus Ordinarius pro informatione et voto rescripsit : « optionem dandam esse Ioanni aut emendi domum ex pretio conuento scut. 720, quum nihil valeret eius renunciatio iuri praelationis; aut domum vendendam cuivis alteri minori oblatori, ita tamen ut Ioannes adigeretur ad complendam summam scut. 720 ».

Idem Ordinarius ex mandato S. C. eiusmodi propositionem intimavit Ioanni, qui sese excusans tandem conclusit, se emptum domum, ita tamen ut annum censem reservativum ratione scut. 5 pro singulis centenis loco conventae summae monasterium acciperet.

Ad haec auctoritate S. C. rescriptum est : *pro petita venditione favore Ioannis non minori pretio scutatorum 720, solutis fructibus compensativis liberis etc. dominio interim et speciali hypotheca reservatis, donec pretium, quod intra triennium solvendum erit, persolutum fuerit ac investitum.*

Quum et id nec facere Ioannes videretur, res servatis servandis coram plena Congregatione dirimenda deducta est.

### Disceptatio synoptica.

IURA IOANNIS. EX officio pro Ioanne perpensum est, ius praelationis quod Ioanni competit, non videri secumferre obligationem domum emendi: unumquemque enim suo iuri posse valedicere, item beneficio; « *invito, enim beneficio non datur* » Reg. 69 ff. de Reg. iuris.

Frusta autem obligationem deduci ex damnis, quae forte monasterium persentiret ex dicta renunciatione; etenim *non videtur vim facere, qui suo iure utitur - item - Nemo damnum facit, nisi qui id facit, quae facere ius non habet*, I. 151 e 155 ff. de reg. iuris.

Sed facta hypothesi, Ioannem obligatione teneri, obligationem solvi, iusta interveniente causa: iustum autem causam ab ipso monasterio suppeditari, quod *praestare debet emptori, ut rei rem habere liceat sine controversia* I. 11 § % I. 30 § 1 ff. de act. empt. et vend. Quum autem monasterium non praestiterit instrumenta et titulos ad ostendendam legitimam dominii originem, eo ipso obligationem videri solutam.

Neque posse cogi ad emendum domum priorem oblatorem, Fructuosum, quum monasterium egerit de venditione non cum Fructuoso, sed cum Ioanne: quemadmodum enim Fructuosus solutus fuisset ab obligatione si oblatio scut. 720 acceptata esset a Thoma; ita vicissim Fructuosum solutum esse ab obligatione per acceptationem factam a Ioanne.

IURA MONASTERII. Pro Monasterio perpensum est, proprii iuris exercitium permissum esse, quounque iniuria damnunque alteri non inferatur. Ioannem autem per optatam praelationem in locum primi emptoris subrogatum esse, cessante iure praelationis in altero oblatore. Quare recedere ab emenda domo non posse; quod, si recederet, indemne facere teneretur monasterium; de qua re in I. 33 ff. de dolo malo sic legitur: « *Rei quam venalem possessor habebat litem proprietatis adversarius movere coepit; et posteaquam opportunitatem emptoris, cui venumdari potuit, peremit, destitit; placuit, possessori hoc nomine actionem in factum cum sua indemnitate ^competere* ». Quem textum sic exornat Glossa: « Possi « debam librum, et quum eum volebam vendere tibi, Titius movit « mihi quaestionem de libro illo, et propter hoc tu non emisti

« librum, sed alium tibi emisti et ab alio; destitit tamen Titius « ab agendo. Dicitur hic, quod iste Titius mihi de dolo tenetur, « vel in factum si fuerit parens vel patronus ».

In questione autem utrum recedi possit a petitione facta iuris praelationis adducebatur sententia Gorradini, qui hanc quaestio-  
nem pertractans *de iure praelation. p. 2 n. 10 et seq.* ad rem no-  
stram haec scripsit: « Aut fuit actum pro praelatione obtainenda,  
« et venditor ex hac actione intentata damnum passus fuit, puta  
« quia ei defecit occasio vendendi ex quo is qui emere volebat,  
« vel iam instrumento n Confecerat, noluit amplius emere, et id  
« ipsi licuit ex aliquo pacto apposito in instrumento, et tunc,  
« quia ex hac lite intentata ortum est damnum venditori, non  
« licebit amplius praelationem petenti, etiam sententia nulla pro-  
« lata, mutare consilium, sed tenebitur actione in factum ad id  
« quod venditoris interfuit non vendidisse, vel actione de dolo  
« si statim ac elapsa est occasio rem alienandi, profitetur se nolle  
« amplius emere— alias enim possent fraudes multae committi:  
« et postquam fuit elapsa occasio rem vendendi, mutare consi-  
« lium esset evidenter fraudulentum, et dignum plusquam talis  
« legis punitione ».

Neque exceptionem a Ioanne factam (quasi vero monasterium non satis ostenderit legitimam longaevamque dominii originem), non videri in facto subsistere, quum sufficientia documenta exhibuerit: idque modo admittere videri eundem Joannem, quum censum reservativum constituere petierit; quod tamen vergeret in dammi n monasterii, quum hoc fruatur iure cogendi Ioannem ad adimplendas conditiones quas in acceptis habuissent ceteri oblatores.

Quod si denique Ioannes declararetur immunis ab obligatione emendi vel indemne monasterium faciendi, non tamen ab hac obligatione solutum dimittendum esse Fructuosum: hunc enim devenisse verum absolutumque deliberatami n vi licitationis iuxta Resolutionem S. G. nec monasterium renunciasse suo iuri in Fructuosum acquisito; sed passive subiisse vim externae legis, quam Ioannes praetendens sibi ius praelationis allegaverit: hoc impedimento itaque, quavis ratione, cessante, non videri ab obligatione certo contracta Fructuosum solutum iri.

### D u b i u m .

« An, quomodo et in quem de obligatione constet emendi  
« donum vel indemne reddendi monasterium in casu ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Episcoporum et Regularium causa cognita die 18 Februarii 1870 respondere censuit: *Affirmative, pro venditione favore (Ioannis) et ad mentem: mens est, ut stipulatio locum habeat intra terminum duorum mensium pretio scutatörum 720, concesso etiam termino sex annorum pro solutione dicti pretii<sup>^</sup> repensis interim fructibus compensativis ad rationem scutatörum quinque in singula centum, et praeter reservationem dominii.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ius praelationis, quod acquiratur in rerum licitatione, obligationem secumferre erga venditorem complendi emptionis contractum.

II. Ius praelationis cedi posse alteri, qui illud affectet, accidente tamen consensu venditoris.

III. Cessio narium, hac ratione, subintrare in eadem iura easdemque obligationes, quibus, qui cessit, tenebatur.

IV. Obligationes consistere in emptione complenda per solutionem integri oblati pretii, quo ius praelationis fuerit acquisitum, vel in indemnitate rependenda venditori si ab emptione complenda emptor resiliat.

V. Discrimen tamen intercedere inter ius praelationis acquisitum iure licitationis et ius praelationis acquisitum ex cessione alterius extra licitationem.

VI. Primum ius perimere iura aliorum licitorum et obligationes; alterum vero, si forte périmât ius cendentis, posse non perimere obligationes eiusdem cendentis erga venditorem, si cessionario suae obligationi non satisfaciat.

VII. Maxime si venditor sit pius locus, qui ex facto proprio deteriorem reddere non potest suam conditionem.

VIII. In praesenti themate, Ioannem subrogatum esse, accidente aliquo monasterii consensu, in iura et obligationes Fruktuosi a quibus dissolvi idem Ioannes sine iniustitia tum in cedentem tum in monasterium amplius non posset.

## EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

M A S S I L E N .

C O N F I R M A T I O N I S C U L T U S

AB

IMMEMORABILI TEMPORE PRAESTITI

- U R B A N O P A P A E V

**SANCTO NUNCUPATO.**

Gravem referimus causam quae iniuria temporum multas vi-  
cissitudines subiit. Namque causa canonizationis Urbani V, cuius  
cultus olim florentissimus fuit, ob funestum schisma silere pri-  
mum coacta est. In inquisitione quoque Romae facta sub Cle-  
mente X, qua multorum Romanorum Pontificum cultus fuit au-  
tentice recognitus, eius causa neglecta mansit. Perseveravit  
nihilominus cultus, praesertim Massiliae, ubi eius cineres quie-  
scebat, silere tamen coactus est anno 1789, quo impii homines,  
cultum quoque Divinum quoad possent delentes, omnia susdeque  
verterunt humana et divina.

Hodie, redeunte centenario ab eius morte anno, cultus eidem  
a saeculis tributus authentice, et quidem duplice iudicio (quod  
praeteritis huius generis causis non contigit), recognoscitur fir-  
maturque. Eius cultus ob temporum calamitatem depresso nunc  
resurgere videtur quasi signum eiusdem temporum calamitatis  
deprimendas

Vitae synopsis. Ex nobili gente de Grimoard ortum duxit  
Urbanus V anno fere 1310 in Castro Grisaci dioecesis Mimatensis.  
Cum adhuc iuventute floreret vitam monasticam in Prioratu de  
Chiriaco init, quam solemni ritu professus est in monasterio  
S. Victoris Massiliensis, Ordinis S. Benedicti. In iuris canonici  
studium incumbens magna cum laude per viginti prope annos Tol-  
losae, in Montepessulano, Parisiis et Avenione Decreta explicavit.

Anno 1352 in Abbatem S. Germani Antissiodorensis a Clemente VI renunciatus est; et postmodum anno 1361 ab Innocentio VI Abbas S. Victoris Massiliensis constitutus.

Legationibus pluribus pro arduis Ecclesiae negotiis per Italiam functus fuerat. Quum vero Neapoli esset, mortuo Innocentio VI, Summus Pontifex electus est, reversusque Avenionem, sexta Novembris die anno 1362 solenni ritu consecratus est. Eius electio, ut inquit eius vitae scriptor coaevus, *a Deo magis quam ab hominibus processisse videtur.*

Pontificatu suscepto ad tria potissime applicuit animum: ad morum reformationem, ad catholicae fidei propagationem inter ethnicos, ad reducendam Romanam Apostolicam Sedem.

Inter cetera haec scripta reliquit Synchronus eius vitae auctor: « Ipse fuit diligens et intendens Concistorii et consiliis diebus et horis ad ea debitissimis et ordinatis, vacavitque cum omni sollicitudine circa debitam et celerem expeditionem negotiorum Ecclesiae et aliorum sibi incumbentium, et praesertim illorum quae pauperes concernebant, quae etiam saepius, aliis praetermissis, expedivit. Iustitiam permaxime fovit et dilexit. De pauperibus et egenis aliquisque miserabilibus personis semper sibi singulariter cura fuit; adeo, quod ubi ipsos pauperes esse cognovit, ipsorum inopiae liberaliter et gratiore subvenit, praesertim illorum, qui alias abundantes exstiterant et demum ad paupertatem deducti erubescabant mendicare. Non enim curavit coacervare pecunias; et si quas aliquando habuit ipsas feliciter aut in negotiis Ecclesiae exposuit aut in piis operibus erogavit. Affectum carnalem nequaquam ad suos habere se monstravit. Fuit sanctae et bonae intentionis faciendi in omnibus, quae Deo credebat fore placitum, et contraria evitandi, habuitque in mente constantiam, veritatem in ore et efficaciam seu virtus operis in operatione. In his quae pertinent ad Deum neminem timuit, nisi eum cuius gratia suffultus sic et taliter rexerit, quod universaliter amabatur a bonis et verebatur a malis.

« Usurarios admodum persecutus est, adeo, quod iustitia mediante, suo tempore de male allatis in Curia occasione huiusmodi restituta dicuntur ultra ducenta millia francorum. Concubinarios et alios vitam dishonestam publice ducentes, quammaxime Clericos, rigide compescuit et ad correctionem et emendatio-

« nem venire coegit. Simoniacos autem exsecratus est. Ementes « enim et vendentes Beneficia sive spirituales gratias, aut super « eis mercimonia illicita facientes, tractantes, aut procurantes « puniri multimode ordinavit; imo non et eorum quamplurimi nos Cu- « riam exire coegit. Beneficiorum multiplicationem, praesertim « incompatibilium in eandem personam concurrentium invitissi- « me toleravit. Super quo etiam Constitutionem edidit, quae in- « cipit, *Horribilis*.

« Viros litteratos valde dilexit; multosque ex ipsis promovit « et exaltavit. Et ut daret ceteris addiscendi materiam et oppor- « tunitatem, quamdiu vixit in Papatu, suis expensis tenuit mille « studentes in diversis studiis. Ex quibus, quum aliqui iam erant « provecti, aut alii deficiebant, illorum loco alios continuo sub- « rogavit. Libros necessarios tam eis, quam aliis pluribus, quos « scivit studio esse intentos, ipsisque indigere, etiam ministravit. « In Montepessulano, ubi specialiter solet vigere scientia medi- « cinae, instituit unum Collegium duodecim scholarum, qui stu- « derent in dicta facultate et in ipsa haberent residere; pro quorum « sufficienti sustentatione redditus certos acquisivit et ordinavit.

« Libertates et iura ecclesiarum posse tenus manutenuit et « conservavit; et si qui essent eis derogantes, ubi post admo- « nitiones et exhortationes debitas se non proficere videntur, contra « ipsos processus et sententias faciendo viriliter et rigide insur- « rexit, cordatum, constantem et animosum, licet benignus cum « quibuscumque exsisteret, in hoc se mirabiliter demostrando; « sic et taliter, quod suo tempore ecclesiae satis ubique in quiete « et libertate permanerunt ».

Inter facta celebriora quae memoriae tradita sunt, haec re- censemur. Anno 1363 mense Martio solemniter excommunicavit haereticum Mediolani Ducem qui aliquot Ecclesiae civitates iniuste occupaverat.

Eodem anno Crucem contra infideles praedicavit eamque contulit Ioanni Galliarum ac Petro Cypri regibus qui Alexandriam in Aegypto expugnarunt. Apostolicas quoque Missiones apud haereticos et schismaticus promovit: concilia habuit; tempa plura et monasteria aedificavit. Ut autem Petri Sedem suum in locum restitueret, Romam profectus est extrema April, die 1367 atque Romani eum habuerunt uti Urbis servatorem.

Italia tota in armis erat atque intestinis discordiis divexata, ipse Italicae paci consulere sategit. Postquam Vaticanum ingressus est, Romanorum Imperatorem Carolum IV, Neapolis Reginam, Regemque Cypri ad eum venientes exceptit. Germaniae Imperatricem apud S. Petrum solemniter coronavit; Ioannen Paleologum Graecorum Imperatorem Ecclesiae reconciliavit; Elaiarum de Sábano Sanctorum albo adscripsit, atque alia quamplurima Romae in totius Ecclesiae bonum liberaliter gessit.

Sed, bello fervente inter Carolum V et Eduardum III Galliciarum et Angliae reges, Pontifex sedandi belli causa anno 1370 in Galliam rediit, et morbo corruptus decessit die 19 Decembris eodem anno, Pontificatus sui IX. Sepultusque est in templo maiori Avenionensi et demum translatus in monasterium S. Victoris Massiliensis, ubi, ut scripsit eius Biographus « vivens suam perpetuam elegerat sepulturam, *magnis et studendis miraculis coruscando* » (1).

#### DE CULTO PUBLICO URBANO V TRIBUTO

Breviter delineata vita Urbani V, Orator ad propositam causam de veniens multis documentis primum ostendit, cultum publicum Urbano \ ab eius obitu usque ad initium saeculi xvi, quo incepit Urbani VIII aetas, fuisse tributum. Nonnulla tantum indicabimus documenta.

Eius synchronus biographus inter cetera scriptum reliquit: •«Anno Domini 1380 (*Urbanus V*) migravit ad Dominum: et \* corpus eius locatum est in capella Ioannis XXII, quae est in « capella B. Mariae de Domnis, ibique mansit usque ad ultimam « diem Maii anni 1372, *ubi Deus multa miracula operatur pro illis, qui ipsum invocant devote*. Et dicta die ossa eius translata « fuerunt cum immemorabili multitudine gentium laudantium « Deum in omnibus quae de ipso audierant, ad monasterium « S. Victoris Massiliensis, cuius pridem Abbas fuerat; per quem « Deus multa miracula fecit, ut testantur infinitae imagines ce-

(1) **Consuli possunt opera:** Ex vitis Urbani V ab Auctoribus coaevis conscriptis ex MSS. vetustissimis a Stephano Balutio editis in libro Vit. Parum Avenionensi um Collect. Rerum

Ilai. scriptor. Lud. Muratori tom. III pag. 2. Petrarca, Epist. 1 Rerum seculum 1. 7. Lud. Muratori in suis Annal, anno 1363 et seqq.

« reae appensae ante sepulcrum, et quasi per totam ecclesiam dicti  
 « monasterii apportatae per liberatus a diversis periculis et in-  
 « firmitatibus ad invocationem nominis eius. Vix est ecclesia in  
 « mundo in locis solemnibus, quin sit imago eius depicta et cum  
 « vigiliis et oblationibus honorata ».

Eadem habentur in pervetusto Codice Vaticano 4026: «Dum  
 « praedictum corpus in praedicta ecclesia B. Mariae de Domnis  
 « requiesceret, de omnibus partibus terrae ibidem confluebant per-  
 « egrini pro beneficiis a Deo eiusdem Domini Urbani intercessione  
 « receptis, oblationes apportantes, scilicet in cera, imaginibus ar-  
 « genteis... Populus confluit adeo et in tantum, ut vix ipsum  
 « corpus portari potuerit... et iidem populi prae devotione totum  
 « illum pannum rubeum, quo dicta lectica cooperta erat, in fru-  
 « stula pro reliquiis ex devotione ipsius corporis receperunt ».

Eius imago et imagines (subdit Vaticana relatio) « fuerunt  
 « et sunt pictae et de die in diem pinguntur, et sic pictae hono-  
 « rifice et patenter honorantur cum devotione et reverentia, sicut  
 « aliae imagines Sanctorum, et ad illas publice^ palam et notorie  
 « habitus est et habetur concursus devotionis et fiunt oblationes di-  
 « versae ... omnia et singula supradicta fuerunt manifesta et no-  
 « toria fel. rec. Dmno [Gregorio XI]».

Petrarca poeta classicus, qui cum Romanis praestolatus  
 fuerat Urbani redditum in Urbem in Italiae bonum, scriptum re-  
 liquit: « Sanctitatis eius fama nunc maxime celebratur et mira-  
 « culis daret ».

Miracula autem, quae per eum patravit Deus, tot tantaque  
 fuerunt, ut Tabelliones ad eius sepulchrum constituti fuerint qui  
 legitima forma ea adnotarent.

Ex quibus miraculorum fama et Sanctus fuit appellatus et  
 altaria et sacella in eius honorem fuerunt erecta.

Mirum est, quantus fuerit fidelium concursus ad eius sepul-  
 chrum, de quo vetera documenta plurima univoce testantur: per-  
 egrini cuiusvis dignitatis et conditionis ad illud accedebant non  
 solum ex universa Gallia, sed ex Belgio ex Germania ex Italia  
 ex Hungaria ex Graecia ex Hispania.

Sed ut cetera brevitatis causa praeteream, ex membranaceo  
 codice Abbatiae Montis Cassini, exeunte saeculo xv exarato, in  
 Pontificum catalogo *Sanctus Urbanus V* nuncupatur. In Kalen-  
 dario mss. monasterii S. Germani Montispezzulani saeculo xv

exarato, inter *festos dies* ponitur ille B. Urbani V die decima nona Decembris. Habemus *Antiphonam*, *Versum ac Orationem* in B. Urbani V honorem ex Codice Vaticano saeculo xv exarato excerptas; in eoque codice *Sanctus iugiter appellatur*. Aliae praeterea *Orationes*, *Antiphonae*, *sequentiae* in eiusdem honorem ex Bullandianis desumuntur. Altera *Antiphona*, *Versus*, *Oratio* habentur in mss. bibliothecae Aquae Sextiae.

Ceteris omissis, in Bononiensi historia, in Muratoriana Collectione relata, haec leguntur notatu digna: *Questo Beato Papa fece in Avignone dopo la sua morte grandi miracoli, in Bologna s'incominciò a dipingerlo per le chiese.*

Aetate B'ranci Sacchetti, qui exeunte xiv saeculo vivebat, multae Urbani V imagines colebantur in Italiae ecclesiis, ut ex eius Novellis et Litteris deprehenditur.

Initio saeculi xv anno 1405 Ludovicus II Siciliae Rex « ob reverentiam (sunt Regis verba) *Beati Urbani Papae V... donamus unam lampadam argenteam cum armis nostris, quae deponi debeat in choro ecclesiae ipsius monasterii ante sepulchrum sive monumentum ipsius Beati Urbani, et inibi perpetuis temporibus ad perpetuam memoriam nostram remanere* ».

In laudato codice Vaticano qui, uti fertur, exaratus est saeculo xv, de ordine solemnitatis *Natalis B. Urbani V quae XIV Kal. Ianuarii celebratur*, haec leguntur: « Legitur in eo... in « choando a pulsatione Campanarum, iuxta illud: Laudate Do « minum in cymbalis bene sonantibus ... pulsabuntur campanae « ad instar magnae solemnitatis ... Deinde ... inchoetur solemnis « processio fienda per claustra, ut fit in die sancto Pentecosten, « cum Officio eiusdem. Tandem facta processione, inchoetur « Missa solemnis de Spiritu Sancto ... post offertorium fiet sermo « ad populum per elegantiores praedicatorem, qui significabit « populo praeclaram vitam cum gloriosis miraculis Beati Urbani, « quatenus fideles excitentur ad ampliorem devotionem erga « fidem catholicam et *Sanctum Urbanum* ». In antiquo Missali in imperiali Parisiensi Bibliotheca asservato, duplex habetur dies festus in honorem B. Urbani V, *Translationis et Natalis*.

Orator ostendere perrexit eundem cultum publicum a saeculo xvi, quo incepit aetas Urbani VIII usque ad medium saeculum xvii. Haec tantum commemoramus. In Elucidario Theologico de certitudine gloriae Sanctorum Canonizatorum, a Luca

Castellino Pro. Gen. Ord. Praedicatorum, Papae Urbano TUI dicato, legitur: *S. Urbanus V monachus Cluniacensis solemniter canonizatis.* Id temporis aderat Romae vetusta Imago B. Urbani V in templo S. Salvatoris de Gurte trans tiberim, cuius circa caput gothicis characteribus scriptum legebatur, *Beatus Urbanus PP. V.* Imago isthaec in manibus gestabat parvas statuas Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, quorum capita Urbanus V in Lateranensi ecclesia solemniter collocaverat.

Item, Orator eadem ratione cultus publici prosecutionem ostendere studuit ex iugi appellatione *Sancti* vel *Beati*, ex imaginibus quae in templis, Romae praesertim, venerationi sunt habitae, ex officiis in variis ecclesiis celebratis. Atque adeo in ea veneratione est habitus ut saeculo XVII adhuc traderetur, ipsum solemniter fuisse canonizandum nisi schisma obrepisset: ut scripsit Antonius Rifi in historia civitatis Massiliensis anni 1696: *Le scisme dont l'Eglise se trouva pour lors affligée par l'élection de Clement VII (idest Roberti a Geneva anno 1378 electi) en empêcha l'exécution.*

Saeculo XVIII multa etiam patent documenta et monumenta, quae cultus prosecutionem ostendunt. Atque inter cetera an. 1726 ex opere Francisci Pagi haec memoriae tradita habemus: « *Etiam « hodie in die obitus eiusdem Pontificis, decima nona mensis « Decembris, Monachi Massilienses Missam solemniter de Spiritu « Sancto celebrant, ut in die Pentecostes, cum Gloria, Credo et « Prosa, Presbytero et Ministris sacris vestibus induitis, quas « idem Papa monasterio dono dederat, tumulumque ipsius ma- « xima luminum quantitate décorant ».* Benedictus XIV in opere *de Canoniz. Sanet*, scriptum reliquit: « *nonnulla etiam cultus pu- « blici vestigia erga Urbanum in ecclesia S. Victoris Massiliensis « adhuc extant ».* Atque alia documenta sunt adducta, quae ostendunt usque ad annum 1789 in dicta ecclesia S. Victoris solemnia celebrata esse in eiusdem Urbani honorem, tamquam si canonizatus esset.

Sequenti aetate non potuit cultus Urbani V non subverti, quum ipse cultus in Deum ab impiis fuerit quoque subversus, atque in eius locum dea ratio fuerit subrogata: at nihilominus ostendit Orator, multis adductis documentis, Urbanum V et Sanctum appellari hactenus consuevisse, et uti Sanctum haberri.

### Disceptatio synoptica.

ANIMADVERSIONES R. P. D. PROMOTORIS FIDEI. Quum haec prima causa fuerit quae, post Decretum emissum die 10 Decembris 1868, iuxta idem Decretum acta sit: constitutum enim est, *ut deinceps ad approbationem cuiuslibet ex casibus exceptis non deveniatur, nisi praecesserit particularis processus*: fateri debuit Promotor, *Inquisitionem hac de re habitam ad iuris normam et iuxta Summorum Pontificum Decreta concinnatam fuisse*. Revera hoc in processu tanta refulsit Episcopi Massiliensis et Iudicis ab eo delegati sedulitas in perquirendis documentis propriorum innumeris, et in conficiendo processu sententiaque dicenda peritia, ut non solum nihil desiderandum reliquerint, sed in suam quoque lucem posuerint causam splendidam in tebris iniuria temporum hominumque oblivione derelictam.

Duas autem praecipuas animadversiones fecit Fidei Promotor, quarum prima est: tempore Clementis X, iussu eiusdem Pontificis, fuisse diligenter perquisitum, quinam Pontifices publico gaudenter cultu, ea de causa, ut eorum Officium cum Electionibus propriis Ecclesiae Lateranensi concederentur, Benedictus XIV, *Miscellanea SS. Rituum c. 12 §. 5.* Nullum autem verbum eo tempore de Urbano V factum fuisse, ideoque assumptum huiusmodi valde esse difficile, ut de simili causa Nicolai IV scripsit in citato opere idem Benedictus XIV.

Animadvertisit secundo loco, cultum qui olim exstitit, praesenti aetate penitus cessasse; nec admitti et recognosci posse, quod non adsit. Benedictum XIV de continuatione cultus erga Urbanum V praestiti, scriptum reliquisse: « *nonnulla etiam cultus publici vestigia erga Urbanum in ecclesia S. Victoris Massiliensis adhuc extant* ». Ex hac Benedicti XIV affirmatione processit Promotor ad ostendendum cultum publicum penitus cessasse; neque posse afferri tamquam signa cultus publici in causa de qua agimus vetusta documenta in quibus Urbanus Beatus vel Sanctus nuncupetur, vel imagines in templis vetustate fere abrasas aut deletas; et reliqua similia, quae non aliud revera essent, nisi vestigia quaedam publici cultus olim praestiti, quique pedetentim penitus cessaverit.

Animadvertisit denique, in Lateranensi saltem Basilica, in qua Urbanus capita SS. Petri et Pauli solemniori pompa reposuit (quod quidem iactum ab antiquis usurpatur tamquam eius Pontificis tessera) peculiari ipsum fuisse ritu colendum : contra vero accidisse.